
                                                                                                                    
 

 

1 

 

 

ROMÂNIA 

Judeţul Harghita 

CONSILIUL  LOCAL  AL 

COMUNEI  C O R B U 

 

 H O T Ă R Â R E A 
Nr. 25 din  20.03.2024 

privind aprobarea situațiilor financiare pentru anul 2023 asupra 

execuției bugetare 

 
 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, republicată; 
b) art. 6 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Codul civil; 
d) art. 49 alin. (12) şi (13) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

e) art. 57 din Legea nr.272/2006 privind finanțele publice locale 
f) Legea contabilității nr.82/1991, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 
                 ţinând seama de Hotărârea Consiliului Local Nr.11 din  26 ianuarie 2023 privind 
aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli consolidat al Comunei Corbu pe anul 2023;  
                  având în vedere HCL Corbu Nr. 2 din   08 ianuarie 2024 privind aprobarea 
contului de încheiere a exercițiului bugetar pe anul 2023 și utilizarea excedentului bugetului 
comunei Corbu în cursul anului 2024 
      ţinând cont de situaţiile financiare aferente anului 2023, până la data de 31 
decembrie care se compun din: bilanţ, contul de rezultat patrimonial, situaţia fluxurilor de 
trezorerie, situația activelor și datoriilor, situaţia modificărilor în structura activelor 
nete/capitalurilor, situația unor indicatori referitori la protecția copilului, conturile  de execuţie 
bugetară şi anexele la situaţiile financiare, care includ: politici contabile şi note explicative, 
Luând act de: 

a) referatul de aprobare al primarului comunei Corbu în calitatea sa de iniţiator, 
înregistrat sub nr.1418 din 12.03.2024;  
 b) raportul Compartimentului financiar-contabil, impozite și taxe,  înregistrat sub nr. 
1419 din 12.03.2024; 
 c) avizul cu caracter consultativ al Comisiei de specialitate  nr.I - comisia economică, 
buget, finanţe, impozite și taxe, amenajarea teritoriului și patrimoniu, administrarea 
domeniului public şi privat și agricultură, din cadrul consiliului local nr.22/19.03.2024; 

d) avizul cu caracter consultativ al comisiei de specialitate nr.II -  comisia juridică, 
învățământ, cultură, culte, sport, turism, protecția mediului, sănătate și familie, muncă și 
protecție socială a consiliului local al comunei Corbu nr. 18/19.03.2024; 

Respectând prevederile art.7 alin.(1) și alin.(2) din Legea nr.52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică; 

Conform Legii nr. 24 din 27 martie 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată și actualizată; 

Văzând: 



2 

 

 

 anunţul de aducere la cunoştinţă publică a proiectului de hotărâre 
nr.1420/12.03.2024; 

procesul verbal de afișare nr.1421/12.03.2024, 
În temeiul dispoziţiilor art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.a) art.139 alin.(3) lit.a), art.196 

alin.(1) lit.a) și art.197 alin.(1) și art.198 din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CORBU întrunit în ședința extraordinară, 

adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 

     Art.1.- Se aprobă bilanțul încheiat la data de 31.12.2023, conform anexei nr.1 

care face parte integrantă din prezenta. 

    Art.2.- Se aprobă situațiile financiare asupra execuției bugetare pentru anul 

2023 conform anexelor 2, 3, 4, 5 și 6 care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

        Art.3.- Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul 
secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului – 

Județul Harghita, primarului comunei Corbu și Compartimentului financiar-contabil, 

impozite și taxe şi se aduce la cunoştinţă publică prin afișare și publicarea pe pagina 
de internet la adresa: http://www.primariacorbuhr.ro/ www.primariacorbuhr.ro  - 

secțiunea  MONITORUL OFICIAL LOCAL. 

 

Președinte de ședință,                                          Contrasemnează pentru legalitate, 
Consilier local                                                     Secretar general al comunei 

  Zbanca-Răucescu-Cozan Ilie-Loredan                             Drugă Alexandra-Maria 

 

 

 

 

 

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII 

anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 25/20.03.2024 

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ  Vot prin ridicarea mâinii 

individual 

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV 

 

0 

Hotărâre care se 
adoptă cu votul:  
majorității 
absolute a 

consilierilor locali 

în funcție 

 

Voturi necesare 

5 

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 9 

http://www.primariacorbuhr.ro/


3 

 

 

2 Numărul consilierilor locali în funcție 8 

3 Numărul consilierilor locali prezenți la 
adoptarea hotărârii 

7 

4 Numărul voturilor ”PENTRU” 7 

5 Numărul voturilor 
”ÎMPOTRIVĂ” 

Voturile 

”ABȚINERE” se 

numără la voturile 
”ÎMPOTRIVĂ” 

 

6 Numărul voturilor 
”ABȚINERE” 

7 Numărul consilierilor locali care 
absentează motivat  

1 

8 Numărul consilierilor locali care 
absentează nemotivat  

0 

9 Numărul consilierilor locali care nu iau 
parte la deliberare și la adoptarea 
hotărârii, neavând drept de vot  

0 

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII, 

Ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 25/20.03.2024 

Nr 

Crt. 

OPERAȚIUNI 
 EFECTUATE 

Data 

0 1 2 

1 Adoptarea hotărârii 20.03.2024 

2 Comunicarea  către primar 21.03.2024 

3 Data până la care hotărârea trebuie 
comunicată prefectului, potrivit legii 

01.04.2024 

4 Comunicarea către prefectul județului 21.03.2024 

5 Comunicarea către persoanele cărora li 
se adresează 

21.03.2024 

6 Devine obligatorie și produce efecte 
juridice începând cu  

21.03.2024 

 

 




































